
1 

 

  

 

 

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ 

Министерства образования и науки Пермского края от 06 сентября 2022 г. 

№ 26-01-06-839 «Об установлении контрольных цифр приема граждан на 2023 

год» (в редакции приказа Министерства образования и науки Пермского края 

от 28 февраля 2023 г. № 26-01-06-180).  

Министр              Р.А. Кассина 

  

О внесении изменений в приказ 
Министерства образования  
и науки Пермского края  
от 06 сентября 2022 г.  
№ 26-01-06-839  
«Об установлении контрольных 
цифр приема граждан  
на 2023 год»  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-419 от 10.05.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 1 из 10. Страница создана: 05.05.2023 14:50



УТВЕРЖДЕНЫ  
приказом Министерства 
образования и науки  
Пермского края 
от___________№___________ 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

 которые вносятся в приказ Министерства образования и науки 
 Пермского края от 06 сентября 2022 г. № 26-01-06-839  

«Об установлении контрольных цифр приема граждан на 2023 год»  
(в редакции приказа Министерства образования и науку Пермского края 

от 28 февраля 2023 г. № 26-01-06-180) 

 

1. в приложении 9: 

1.1. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело Основное общее 
образование 

25 

15.02.16 Технология машиностроения Основное общее 
образование 

25 

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

20 

Всего: 70 

                » 

2. в приложении 10: 

2.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих: 

Код профессии Наименование профессии Базовое образование Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-419 от 10.05.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 2 из 10. Страница создана: 05.05.2023 14:50



2 

 

  

15.01.32 Оператор станков с программным 
управлением 

Основное общее 
образование 20 

23.01.17 Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей 

Основное общее 
образование 43 

08.01.24 Мастер столярно-плотничных, 
паркетных и стекольных работ 

Основное общее 
образование 

20 

08.01.29 Мастер по ремонту и 
обслуживанию инженерных 
систем жилищно-коммунального 
хозяйства 

Основное общее 
образование 

20 

08.01.28 Мастер отделочных строительных 
и декоративных работ 

Основное общее 
образование 

25 

09.01.03 Оператор информационных систем 
и ресурсов 

Основное общее 
образование 

25 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки 
(наплавки)) 

Основное общее 
образование 

25 

19.01.18 Аппаратчик-оператор 
производства продуктов питания 
из растительного сырья 

Основное общее 
образование 

20 

43.01.09 Повар, кондитер Основное общее 
образование 

25 

11.01.05 Монтажник связи Основное общее 
образование 

20 

08.01.31 Электромонтажник электрических 
сетей и электрооборудования 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 268 

                » 

3. в приложении 12: 

3.1. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-419 от 10.05.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 3 из 10. Страница создана: 05.05.2023 14:50



3 

 

  

11.02.16 Монтаж, техническое 
обслуживание и ремонт 
электронных приборов и устройств 

Основное общее 
образование 

50 

38.02.03 Операционная деятельность в 
логистике 

Основное общее 
образование 

25 

18.02.09 Переработка нефти и газа Среднее общее 
образование 

25 

18.02.09 Переработка нефти и газа Основное общее 
образование 

25 

22.02.06 Сварочное производство Основное общее 
образование 

25 

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Основное общее 
образование 

50 

18.02.12 Технология аналитического 
контроля химических соединений 

Основное общее 
образование 

50 

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 275 

               » 

4. в приложении 14: 

4.1. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

21.02.02 Бурение нефтяных и газовых 
скважин 

Основное общее 
образование 

25 

46.02.01 Документационное обеспечение 
управления и архивоведение 

Основное общее 
образование 

50 

15.02.14 Оснащение средствами 
автоматизации технологических 
процессов и производств (по 
отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-419 от 10.05.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 4 из 10. Страница создана: 05.05.2023 14:50



4 

 

  

43.02.15 Поварское и кондитерское дело Основное общее 
образование 

50 

21.02.03 Сооружения и эксплуатация 
газонефтепроводов и 
газонефтехранилищ 

Основное общее 
образование 

75 

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 

Основное общее 
образование 

25 

08.02.08 Монтаж и эксплуатация 
оборудования и систем 
газоснабжения 

Основное общее 
образование 

25 

21.02.01 Разработка и эксплуатация 
нефтяных и газовых 
месторождений 

Основное общее 
образование 

50 

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Основное общее 
образование 

25 

34.02.01 Сестринское дело Основное общее 
образование 

25 

44.02.02 Преподавание в начальных классах Основное общее 
образование 

21 

Всего 421 

                » 

5. в приложении 15: 

5.1. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

21.02.19 Землеустройство Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-419 от 10.05.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 5 из 10. Страница создана: 05.05.2023 14:50



5 

 

  

35.02.01 Лесное и лесопарковое хозяйство Основное общее 
образование 

20 

23.02.04 Техническая эксплуатация 
подъемно-транспортных, 
строительных, дорожных машин и 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

100 

35.02.03 Технология деревообработки Основное общее 
образование 

15 

35.02.02 Технология лесозаготовок Основное общее 
образование 

20 

Всего: 180 

               » 

6. в приложении 17: 

6.1. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Основное общее 
образование 

75 

23.02.01 Организация перевозок и 
управление на транспорте (по 
видам) 

Основное общее 
образование 

50 

09.02.07 
Информационные системы и 
программирование 

Основное общее 
образование 

75 

Всего: 200 

                » 

7. в приложении 26: 

7.1. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-419 от 10.05.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 6 из 10. Страница создана: 05.05.2023 14:50



6 

 

  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 325 

46.02.01 Документационное обеспечение 
управления и архивоведение   

Основное общее 
образование 

50 

20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях Основное общее 
образование 

25 

20.02.04 Пожарная безопасность Основное общее 
образование 

25 

23.02.01 Организация перевозок и 
управление на транспорте (по 
видам)  

Основное общее 
образование 

25 

43.02.06 Сервис на транспорте (по видам 
транспорта) 

Основное общее 
образование 

25 

26.02.03 Судовождение Основное общее 
образование 

25 

23.02.04 Техническая эксплуатация 
подъемно-транспортных, 
строительных, дорожных машин и 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

50 

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Основное общее 
образование 

75 

26.02.05 Эксплуатация судовых 
энергетических установок 

Основное общее 
образование 

25 

Заочное отделение 55 

46.02.01 Документационное обеспечение 
управления и архивоведение  

Среднее общее 
образование 

10 

23.02.01 Организация перевозок и 
управление на транспорте (по 
видам) 

Среднее общее 
образование 

15 

43.02.06 Сервис на транспорте (по видам 
транспорта) 

Среднее общее 
образование 

10 

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Среднее общее 
образование 

20 

Всего 380 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-419 от 10.05.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 7 из 10. Страница создана: 05.05.2023 14:50



7 

 

  

                » 

8. в приложении 34: 

 8.1. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности 
Базовое 

образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 275 

07.02.01 Архитектура Среднее общее 
образование 

25 

07.02.01 Архитектура Основное общее 
образование 

25 

08.02.13 Монтаж и эксплуатация 
внутренних сантехнических 
устройств, кондиционирования 
воздуха и вентиляции 

Основное общее 
образование 

25 

08.02.04 Водоснабжение и водоотведение Основное общее 
образование 

25 

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений         

Основное общее 
образование 

125 

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений         

Среднее общее 
образование 

25 

08.02.14 Эксплуатация и обслуживание 
многоквартирного дома 

Основное общее 
образование 

25 

Заочное отделение 20 

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений         

Среднее общее 
образование 

20 

Всего: 295 

                 » 

9. в приложении 37: 

9.1. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-419 от 10.05.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 8 из 10. Страница создана: 05.05.2023 14:50



8 

 

  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г.,  

чел. 

Очное отделение 275 

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 

Основное общее 
образование 

25 

21.02.01 Разработка и эксплуатация 
нефтяных и газовых 
месторождений 

Основное общее 
образование 

50 

22.02.06 Сварочное производство Основное общее 
образование 

25 

46.02.01 Документационное обеспечение 
управления и архивоведение 

Основное общее 
образование 

30 

13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) Основное общее 
образование 

25 

43.02.06 Сервис на транспорте (по видам 
транспорта) 

Основное общее 
образование 

20 

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Основное общее 
образование 

25 

23.02.04 Техническая эксплуатация 
подъёмно-транспортных, 
строительных, дорожных машин и 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

23.02.01 Организация перевозок и 
управление на транспорте (по 
видам) 

Основное общее 
образование 

25 

20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях Основное общее 
образование 

25 

Заочное отделение 40 

23.02.01 Организация перевозок и 
управление на транспорте (по 
видам) 

Среднее общее 
образование 

20 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-419 от 10.05.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 9 из 10. Страница создана: 05.05.2023 14:50



9 

 

  

23.02.04 Техническая эксплуатация 
подъёмно-транспортных, 
строительных, дорожных машин и 
оборудования (по отраслям) 

Среднее общее 
образование 

20 

Всего 315 

                » 

10. в приложении 43: 

10.1. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

35.02.01 Лесное и лесопарковое хозяйство Основное общее 
образование 

12 

35.02.04 Технология комплексной 
переработки древесины 

Основное общее 
образование 

12 

Всего: 24 

                » 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-419 от 10.05.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 10 из 10. Страница создана: 05.05.2023 14:50


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

